
 

Praha 21. 3. 2024 

Č. j. UKFF/161494/2024 

 

  

Zápis ze zasedání Vědecké rady Filozofické fakulty 
Univerzity Karlovy dne 21. 3. 2024 

Zasedání proběhlo prezenčně, nám. Jana Palacha 2, Praha, místnost 104. Hlasování bylo 
zajištěno pomocí aplikace hlasovani.is.cuni.cz. 

I. Zahájení 

II. Studijní záležitosti 

III. Akreditace 

IV. Metodika habilitačních a jmenovacích řízení 

V. Habilitační a jmenovací řízení 

V.7 Jmenovací řízení pana doc. PhDr. Ilji Lemeškina, Ph.D. pro obor Slavistika 

V.8 Habilitační řízení paní Mgr. Dory Polákové, Ph.D. pro obor Románské literatury 

VI. Principy dobré praxe 

VII. Vyhlášení výsledků hlasování 

VIII. Různé 

  

https://hlasovani.is.cuni.cz/


Členové VR 

Přítomni 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. 

doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 

prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 

prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 

prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 

prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 
Univerzity Karlovy 

prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 

doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 

doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková 

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. 

doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 

prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. 

doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. 

prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. 

prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D. 

doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 

doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 

prof. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 

doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 

prof. Dr. phil. Josef Vojvodík, M.A. 

prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 

prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 

prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 

prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

Omluveni 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 

doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 

doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D. 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

prof. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 

Čestní členové VR 

Omluveni 

prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc. 

prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc. 

Hosté 

Přítomni 

prof. RNDr. Václav Blažek, CSc. 

Naďa Dřizga 

Prof. PhDr. Tomáš Glanc, Ph.D. 

Jakub Hauser 

prof. PhDr. Anna Housková, CSc. 

Olga Králíčková 

prof. Markéta Křížová, Ph.D. 

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc. 

Věra Lendělová 

Mira Marvanová 

prof. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D. 

M. Parisová 

Aliaksandr Parshankou 

Mgr. Iveta Pastyříková 

Prof. Dr. Daniel Petit 

doc. Juan Antonio Sánchez Fernández, Ph.D. 

Petr Slavický 

Hana Štěříková 

doc. Mgr. Daniel Vázquez Touriño, Ph.D. 

Hana Vojaková 

Mgr. Nicole Vojtíšková

  



I. Zahájení 

I.1 Prezence členů Vědecké rady FF UK 
I.2 Organizační informace 
I.3 Schválení programu zasedání Vědecké rady FF UK 

Vědecká rada schválila program formou tichého souhlasu. 

I.4 Schválení zápisu ze zasedání Vědecké rady FF UK dne 15. 2. 2024 

Vědecká rada schválila zápis formou tichého souhlasu. 

II. Studijní záležitosti 

II.1 Návrh na změnu role z člena na předsedu ve zkušební komisi pro BZK a SZZK 
pro studijní program Bohemistika pro cizince (Bc. i NMgr.) 

Mgr. Adrian Jan Zasina, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 1, zdrželi se: 0). 

II.2 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro SRZK pro studijní program 
Pedagogika (Rigo obor: Pedagogika) 

Mgr. Tereza Komárková, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 33, proti: 1, zdrželi se: 5). 

II.3 Návrh na změnu role z člena na předsedu ve zkušební komisi pro BZK a SZZK 
pro studijní program Pedagogika (Bc. obor: Pedagogika, NMgr. obory: 
Pedagogika, Sociální pedagogika), studijní program Pedagogika (Bc. i NMgr.), 
studijní program Sociální pedagogika (NMgr.), část SZZK „Pedagogika  
a psychologie pro učitele“ (navazující magisterské programy učitelství pro SŠ) 

Mgr. et Mgr. Martin Skutil, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 33, proti: 2, zdrželi se: 1). 

II.4 Návrh na doplnění v roli předsedy do zkušební komise pro SRZK pro studijní 
program Pedagogika (Rigo obor: Pedagogika) 

Mgr. et Mgr. Martin Skutil, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 34, proti: 1, zdrželi se: 1). 

  



II.5 Návrh na doplnění člena do zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Historické vědy (Bc. obory: Historie, Historie – evropská studia, NMgr. 
obor: Historie – obecné dějiny), studijní program Historie (Bc.), studijní program 
Historie – evropská studia (Bc.), studijní program Historie – obecné dějiny 
(NMgr.) 

PhDr. Boris Moskovič, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 1, zdrželi se: 0). 

II.6 Návrh na doplnění členů do zkušební komise pro BZK pro studijní program 
Historie se zaměřením na vzdělávání (Bc.) 

Dr. phil. Mgr. Marie Buňatová 

Mgr. Eva Hajdinová, Ph.D. 

PhDr. Boris Moskovič, Ph.D. 

PhDr. Jan Zelenka, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

II.7 Návrh na vynětí členů ze zkušební komise pro BZK a SZZK pro studijní 
program Historické vědy (Bc. obory: Historie, Historie – evropská studia, NMgr. 
obor: Historie – obecné dějiny), studijní program Historie (Bc.), studijní program 
Historie se zaměřením na vzdělávání (Bc.), studijní program Historie – evropská 
studia (Bc.), studijní program Historie – obecné dějiny (NMgr.) 

PhDr. Marcela Hennlichová, Ph.D. 

prof. PhDr. Martin Kovář, Ph.D. 

prof. PhDr. Aleš Skřivan, CSc. 

PhDr. Miroslav Tejchman, DrSc. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 0, zdrželi se: 1). 

II.8 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí pro SDZK a obhajoby 
disertačních prací pro studijní program Historie – obecné dějiny, studijní obor 
Historie – obecné dějiny 

Mgr. Ondřej Daniel, Ph.D. 

PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 34, proti: 0, zdrželi se: 2). 

II.9 Návrh oborové rady na doplnění zkušebních komisí obhajoby disertačních 
prací pro studijní program Anglofonní literatury a kultury 

doc. Alessandro Buffa, PhD 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 



III. Akreditace 

III.1 Žádost o dodatečné určení nástupnických studijních programů pro 
dobíhající obory, jejichž akreditace končí 31. 12. 2024 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 0, zdrželi se: 1). 

III.2 Akreditace studijních programů, návrhy studijních programů 

III.2.1 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat Bc. studijní 
program Politologie v rámci institucionální akreditace, včetně zprávy a stanoviska 
Studijní komise 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 0, zdrželi se: 1). 

III.2.2 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat NMgr. studijní 
program Politické teorie v rámci institucionální akreditace, včetně zprávy a stanoviska 
Studijní komise 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

III.2.3 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat NMgr. studijní 
program Germánská a severoevropská studia v rámci institucionální akreditace  
a o rozšíření o plný studijní plán pro specializaci Skandinavistika, včetně zprávy a 
stanoviska Studijní komise 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

III.2.4 Návrh žádosti o opětovné udělení oprávnění uskutečňovat NMgr. studijní 
program Sociální práce v rámci institucionální akreditace na dostudování 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 0, zdrželi se: 1). 

III.2.5 Návrh žádosti o udělení oprávnění uskutečňovat Ph.D. studijní program 
Psychologie/Psychology v rámci institucionální akreditace, včetně zprávy a stanoviska 
Komise pro vědu a návrhu dohody o vzájemné spolupráci při uskutečňování Ph.D. SP 
Psychologie/Psychology mezi AV ČR a FF UK 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 0, zdrželi se: 1). 

III.3 Návrhy na jmenování garanta studijního programu v rámci přípravy nové 
akreditace 

Název SP Typ SP 
Standardní 
doba studia 

Jazyk výuky 
Návrh na jmenování 

garanta SP 

Psychologie / 
Psychology 

Ph.D. 4 cs/en 
doc. Mgr. et Mgr. Tomáš 
Nikolai, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

  



III.4 Návrhy na změnu garanta v rámci přípravy nové akreditace 

Název SP Typ SP 
Standardní 
doba studia 

Jazyk 
výuky 

Návrh na odvolání 
garanta SP 

Návrh na jmenování 
garanta SP 

Politologie Bc. 3 cs  Mgr. Jan Bíba, Ph.D.  
Mgr. Martin Štefek, 
Ph.D. 

Sociální práce NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. Oldřich 
Matoušek 

doc. PhDr. Alena 
Novotná, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

III.5 Návrhy na změnu garanta (mimo akreditace) 

III.5.1 Nové studijní programy 

Název nového 

SP 

Typ 

SP 
Standardní 
doba studia 

Jazyk 
výuky 

Návrh na odvolání 
garanta SP 

Návrh na 
jmenování 
garanta SP 

Bohemistika 
pro cizince 

Bc. 3 cs 
doc. PhDr. Milan 
Hrdlička. CSc. 

Mgr. Svatava 
Škodová, Ph.D. 

Jazyky a 
komunikace 
neslyšících 

Bc. 3 cs 
doc. PhDr. Irena 
Vaňková, CSc. 

Mgr. Andrea 
Hudáková, Ph.D. 

Korpusová a 
teoretická 
lingvistika / 
Corpus and 
Theoretical 
Linguistics 

Ph.D. 4 cs/en 
doc. RNDr. Vladimír 
Petkevič, CSc. 

prof. Mgr. Václav 
Cvrček, Ph.D. 

Informační 
věda / 
Information 
Science 

Ph.D. 4 cs/en 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 

Studia nových 
médií 

NMgr. 2 cs 
doc. Jindřich Marek, 
Ph.D. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 

Informace, 
média a knižní 
kultura 

NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Jindřich Marek, 
Ph.D. 

Učitelství – 
didaktika 
dějepisu / 
Teaching – 
History 
Education 

Ph.D. 4 cs/en 
prof. PhDr. Zdeněk 
Beneš, CSc. 

doc. Mgr. Kamil 
Činátl, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

III.5.2 Studijní obory 

Název SO Typ SO 
Standardní 
doba studia 

Jazyk 
výuky 

Návrh na odvolání 
garanta SO 

Návrh na jmenování 
garanta SO 

Informační věda Ph.D. 3 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 



Informační věda  Ph.D. 4 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 

Studia nových 
médií 

NMgr. 2 cs 
Prof. Mgr. Miroslav 
Petříček, Dr. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 

Informační studia 
a knihovnictví 

Bc. 3 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Jindřich Marek, 
Ph.D. 

Informační studia 
a knihovnictví 

NMgr. 2 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Jindřich Marek, 
Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

III.5.3 Staré studijní programy 

Název starého SP  Typ SP 
Standardní 
doba studia 

Jazyk 
výuky 

Návrh na odvolání 
garanta SP 

Návrh na jmenování 
garanta SP 

Informační studia 
a knihovnictví 

Ph.D. 3 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 

Informační studia 
a knihovnictví 

Ph.D. 4 cs 
doc. PhDr. Petr Voit, 
CSc. 

doc. Mgr. Vít Šisler, 
Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

IV. Metodika habilitačních a jmenovacích řízení 

Členům rady byl představen skoro hotový návrh Sdělení děkana „Požadavky pro habilitační 
řízení a řízení ke jmenování profesorem pro obory realizované na Filozofické fakultě 
Univerzity Karlovy“. Návrh bude po zapracování úprav předložen ke schválení na dubnovém 
zasedání. 

Návrh představil prof. Cvrček. V diskusi vystoupili: prof. Vybíral, prof. Volín, prof. Zemánek, 
prof. Pilný, doc. Jehlička, prof. Petráček. 

V. Habilitační a jmenovací řízení 

V.1 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení paní PhDr. Mgr. et Mgr. Lenky Krátké, Ph.D. pro obor 
Moderní hospodářské a sociální dějiny 

Habilitační práce: 

Vzlety a pády. Pohled do historie Československých aerolinií v letech 1923–1993 

V.1.1 Návrh komise 

Předseda: 

prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc., Univerzita Pardubice, Filozofická fakulta 

Členové: 

prof. PhDr. Jana Burešová, CSc., Univerzita Palackého Olomouc, Filozofická fakulta 

prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc., Univerzita Karlova, Filozofická fakulta 



doc. PhDr. Tomáš Vilímek, Ph.D., Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v.v.i. 

prof. PhDr. Aleš Zářický, Ph.D., Ostravská univerzita, Filozofická fakulta 

V diskusi vystoupil prof. Fasora. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 32, proti: 2, zdrželi se: 2). 

V.1.2 Návrh přednášek (seřazeno dle preference kolegia děkanky) 

a) Kontinuity a diskontinuity formování „nových“ manažerských elit po roce 1989 
b) Podnikání za socialismu – možnosti a limity tržního chování v rámci centrálně řízené 

ekonomiky 
c) Některé aspekty deindustrializace Slovenska na příkladu zaniklé výroby mopedů 

Babetta 

Vědecká rada schválila návrh „a“: „Kontinuity a diskontinuity formování „nových“ manažerských 
elit po roce 1989“ (a: 22, b: 10, c: 4, zdrželi se: 0). 

V.2 Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrh témat 
jmenovací přednášky pro řízení pana doc. Mgr. Radka Skarnitzla, Ph.D. pro obor 
Lingvistika 

V.2.1 Návrh komise 

Předseda: 

prof. Mgr. Štefan Beňuš, PhD, katedra anglistiky a amerikanistiky, Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre 

Členové: 

prof. Ing. Roman Čmejla, CSc., Fakulta Elektrotechnická, ČVUT v Praze 

PD Dr. phil. Markus Giger, mim.prof. UK, Filozofická fakulta, Univerzita Karlova 

prof. PhDr. Jana Hoffmannová, DrSc., Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 

doc. Dr. Ing. Jana Klečková, Fakulta aplikovaných věd, Západočeská univerzita v Plzni 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 31, proti: 3, zdrželi se: 2). 

V.2.2 Návrh přednášek (seřazeno dle preference kolegia děkanky) 

a) Jak podvědomé postoje ovlivňují naše vnímání mluvčího 
b) Plasticita řečové produkce a její důsledky pro rozpoznatelnost mluvčích 
c) Nejnovější trendy ve výuce výslovnosti cizího jazyka 

Vědecká rada schválila návrh „a“: „Jak podvědomé postoje ovlivňují naše vnímání mluvčího“ (a: 
22, b: 7, c: 7, zdrželi se: 0). 

  



V.3 Návrh na složení komise pro řízení ke jmenování profesorem a návrh témat 
jmenovací přednášky pro řízení paní doc. PhDr. Hany Vymazalové, Ph.D. pro obor 
Egyptologie 

V.3.1 Návrh komise 

Předseda: 

prof. Mgr. Miroslav Bárta, Dr., Český egyptologický ústav, Filozofická fakulta, Univerzita 
Karlova 

Členové: 

Prof. Dr. Richard Bussmann, Universität zu Köln, Philosophische Fakultät, Institut für 
Afrikanistik und Ägyptologie 

Prof. Salima Ikram, American University in Cairo, Department of Sociology, Egyptology and 
Anthropology 

Univ.-Prof. Dr. E. Christiana Köller, Wien Universität, Institut für Ägyptologie 

Prof. Dr. Christian Leitz, Eberhard Karls Universität Tübingen, Philosophische Fakultät, 
Institut für die Kulturen des Alten Orients, Abteilung für Ägyptologie 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 33, proti: 2, zdrželi se: 1). 

V.3.2 Návrh přednášek (seřazeno dle preference kolegia děkanky) 

a) Péče o ženy a děti v kontextu egyptského lékařství 
b) Hra o trůny? Setibhor a další egyptské královny 5. dynastie v archeologických, 

ikonografických a textových dokladech 
c) Výzdobný program Khuwyho hrobky jako doklad transformace zádušních představ  

v pozdní 5. dynastii 

Vědecká rada schválila návrh „a“: „Péče o ženy a děti v kontextu egyptského lékařství“ (a: 26, b: 
6, c: 4, zdrželi se: 0). 

V.4 Návrh na složení komise pro habilitační řízení a návrh témat habilitační 
přednášky pro řízení pana Mgr. Michala Zourka, Ph.D. pro obor 
Iberoamerikanistika 

Habilitační práce: 

La Guerra Fría en el Uruguay de los sesenta: una nueva mirada a través del archivo del servicio 
secreto comunista (Studená válka v Uruguayi šedesátých let: nový pohled prostřednictvím 
archivu komunistické rozvědky) 

V.4.1 Návrh komise 

Předsedkyně: 

prof. Markéta Křížová, Ph.D., Středisko ibero-amerických studií, Filozofická fakulta, 
Univerzita Karlova 

Členové: 

doc. Jiří Chalupa, Ph.D., Katedra romanistiky, Filozofická fakulta, Ostravská univerzita 

prof. Vanni Pettina, Ph.D., El Colegio de México / University of Venice 



prof. Eugenia Palieraki, Ph.D., Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne 

prof. Daniela Spenser, Ph.D., Centro de Investigaciones y Estudios Superiores en Antropología 
Social, México 

V diskusi vystoupili: prof. Vybíral, prof. Křížová, prof. Doubek, prof. Cvrček. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 35, proti: 1, zdrželi se: 0). 

V.4.2 Návrh přednášek (seřazeno dle preference kolegia děkanky) 

a) Zámek Dobříš: centrum latinskoamerických levicových intelektuálů za železnou 
oponou 

b) Kulturní diplomacie Sovětského bloku vůči Latinské Americe v padesátých  
a šedesátých letech 20. století na příkladu čs. filmové distribuce v Argentině 

c) Československá politika vůči vojenským diktaturám Cono Sur v sedmdesátých  
a osmdesátých letech 

Vědecká rada schválila návrh „a“: „Zámek Dobříš: centrum latinskoamerických levicových 
intelektuálů za železnou oponou“ (a: 23, b: 6, c: 7, zdrželi se: 0). 

V.5 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky paní Moniky 
Baumanové, M.A., Ph.D. pro obor Archeologie 

doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 

prof. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 

prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 36, proti: 0, zdrželi se: 0). 

V.6 Návrh pracovní skupiny pro hodnocení habilitační přednášky pana Dr. phil. 
habil. Jindřicha Karáska, Dr. pro obor Filozofie 

doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. 

prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. 

prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 

Vědecká rada schválila návrh hlasováním (pro: 34, proti: 0, zdrželi se: 0). 

V.7 Jmenovací řízení pana doc. PhDr. Ilji Lemeškina, Ph.D. pro obor Slavistika 

Složení komise pro řízení ke jmenování profesorem schválené Vědeckou radou Filozofické 
fakulty Univerzity Karlovy dne 18. 1. 2024 

Předseda: 

prof. RNDr. Václav Blažek, CSc., Masarykova univerzita 

Členové: 

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., Univerzita Karlova 

PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor Univerzity Karlovy, Univerzita Karlova 



Prof. PhDr. Tomáš Glanc Ph.D., Curyšská univerzita 

Prof. Dr. Daniel Petit, École normale supérieure, École pratique des hautes études 

Autoři doporučujících dopisů 

Prof. Dr. (HP) Grasilda Blažienė, Litevský jazykový ústav, Litevská akademie věd 

Prof. Dr. Pietro U. Dini, Univerzita v Pise, Litevská akademie věd, Lotyšská akademie věd, 
Akademie věd v Göttingenu 

Prof. Dr. Habil. Bonifacas Stundžia, Vilniuská univerzita, Litevská akademie věd, Lotyšská 
akademie věd, Academia Europaea 

Název přednášky 

Musca depicta a cyrilské textové položky na nejstarším českém tištěném portrétu 

Stanovisko komise 

Stanovisko komise přednesl předseda komise prof. Blažek (text stanoviska je v příloze 1). 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče 

Doc. Lemeškin seznámil členy rady se svými zkušenostmi a představou pedagogické  
a vědecké činnosti ve svém oboru. 

Diskuse 

V diskusi vystoupili: prof. Rakušanová, prof. Volín, doc. Sládek, prof. Vojvodík, prof. Doubek, 
prof. Zemánek, doc. David. 

Uzavřené jednání 

Hodnocení přednášky přednesl doc. Sládek. 

Tématem přednášky byla osobnost a dílo renesančního humanisty, lékaře a prvního 
překladatele a vydavatele biblického textu v církevní slovanštině Františka Skoriny (1470–
1552). Skorina velkou část života tvořil a působil v Praze. Zde připravil edici starozákonních 
knih, jejichž vydání bylo obohaceno o jeho portrét, jehož předlohu údajně vytvořil Mistr IP  
a do štočku jej vyřezal Mistr jemné šrafury (1517, 1518). Kandidát zahájil svoji přednášku 
vysvětlením volby tématu a pokračoval stručnou obecnou charakteristikou osobnosti 
Františka Skoriny a jeho vztahu k Praze, včetně řady odkazů k jeho recepci a připomínání  
v současnosti. Poté přistoupil k analýze Skorinova tištěného portrétu. 

Přednáška v kontextu severské renesance a vzniku portrétního žánru v Čechách v první 
třetině 16. století pojednávala o výtvarné předloze, původu, tiskovém doprovodu, 
ikonografických zvláštnostech, účelu a funkci prvního tištěného portrétu v Čechách. Zvláštní 
pozornost byla věnována „mouše malované“, tedy specifickému renesančnímu iluzivnímu 
výrazovému prostředku, jenž byl v českém výtvarném umění 16. století použit poprvé. 

Pražský Skorinův renesanční portrét z roku 1517 byl uchopen sémioticky v duchu 
strukturalistické tradice s důrazem na účelovou, komunikační povahu sdělení a znakovost 
jazyka v širokém slova smyslu. Přednáška se soustředila na jeho pozdější použití v knihách 
Královských – prvotní grafická předloha od Mistra IP totiž podle přednášejícího parafrázovala 
Dürerův mědiryt z roku 1514 Svatý Jeroným ve studovně, proto v roce 1518 bylo možné 
tentýž štoček aplikovat i pro znázornění Otce církve. Posun od renesančního portrétu směrem 
k biblické ilustraci je patrný v detailech, a to v úpravách textových položek a především  
v odstranění mouchy. Tu přednášející interpretoval jako prostředek sekularizace 
zobrazeného výjevu, který musel být v případě přenesení portrétu do zobrazení církevního 



otce eliminován. Následně se přednáška věnovala sémiotické interpretaci významu „mouchy 
namalované“ na portrétu z roku 1517, její přeměně v pozdějších výkladech v „pilnou včelu“,  
i ideologizaci motivu ve školské praxi běloruského totalitního režimu. 

Kandidátův výklad byl ilustrován bohatým obrazovým materiálem. Přednáška byla 
proslovena živě, ale ve své snaze o aktualizaci a zobecnění se odkláněla od akademického 
stylu, opomíjela důležité aspekty problematiky a sklouzávala k povrchnosti. Hypotézy byly 
prezentovány jako samozřejmé skutečnosti, bez návaznosti na dosavadní vědecký výzkum, ke 
kterému se částečně vztáhl přednášející teprve v diskusi, ve které zazněly dotazy týkající se 
ikonografického motivu mouchy, tradic zobrazování hmyzu a k některým dalším tvrzením 
přednášejícího. Otázky směřovaly také k portfoliu uchazeče, jeho grantové a publikační 
činnosti (monografie jako samostatné výstupy nebo přepracované texty či jazykové mutace).  

Uchazeč reagoval pohotově, avšak ne zcela přesvědčivě. Jeho odpovědi neodpovídaly přímo 
na položené dotazy a neprokázaly hlubší orientaci v uměnovědné problematice, která je 
nezbytným předpokladem pro interpretaci daného pramene. 

Diskuse 

V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Volín, doc. Zádrapa, doc. Sládek, doc. 
Nečasová, prof. Eben, prof. Pešek, prof. Rakušanová, doc. David, prof. Zajícová, prof. Kolman. 

Hlasování o zhodnocení přednášky 

Text hodnocení přednášky byl odsouhlasen (pro: 24, proti: 6, zdrželi se: 4). 

Diskuse 

V uzavřené diskusi k celému řízení vystoupili: doc. David., prof. Blažek, Prof. Glanc, prof. Giger, 
Prof. Petit, prof. Klečková, prof. Pešek, prof. Rakušanová, doc. Zádrapa, prof. Kolman. 

Výsledek tajného hlasování 

Počet členů VR: 43 
Přítomno:  35 
Kladných hlasů: 19 
Záporných hlasů: 10 
Neplatných hlasů: 6 

Vědecká rada návrh na řízení ke jmenování profesorem neschválila. Řízení bude zastaveno. 

V.8 Habilitační řízení paní Mgr. Dory Polákové, Ph.D. pro obor Románské 
literatury 

Složení komise pro habilitační řízení schválené Vědeckou radou Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy dne 21. 9. 2023 

Předseda: 

prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D., Univerzita Karlova 

Členové: 

Prof. Ángel Esteban, Granadská univerzita 

prof. PhDr. Anna Housková, CSc., Univerzita Karlova 

prof. PhDr. Petr Kyloušek, CSc., Masarykova univerzita 



doc. Mgr. Daniel Nemrava, Ph.D., Univerzita PalackéhoOponenti 

Název přednášky 

Širý a cizí svět. Hlas indiánů v literatuře andské oblasti 

Stanovisko komise 

Stanovisko komise přednesla předsedkyně komise prof. Voldřichová Beránková (text 
stanoviska je v příloze 2). 

Pedagogická a vědecká činnost uchazeče 

Dr. Poláková seznámila členy rady se svými zkušenostmi a představou pedagogické a vědecké 
činnosti ve svém oboru. 

Diskuse 

V diskusi vystoupili: doc. Zádrapa, prof. Pilný, prof. Zemánek, prof. Mikulec, prof. Pešek, prof. 
Housková, doc. Randák. 

Uzavřené jednání 

Hodnocení přednášky přednesl doc. Zádrapa. 

Habilitační přednáška dr. Polákové se zaměřila na tematizaci historických událostí (conquista 
Ameriky) v beletrii, konkrétně na hlasy indiánů a jejich proměny v literatuře andské oblasti 
od druhé poloviny šestnáctého století až do druhé poloviny století dvacátého. Habilitantka 
poukázala na skutečnost, že již v 16. století, kdy je významným žánrem koloniální Hispánské 
Ameriky kronika psaná Španěly – dobyvateli a misionáři –, objevují se i kroniky indiánských 
autorů upozorňující na conquistou způsobená příkoří a navrhující možnosti nápravy. Mezi 
takové výjimky patří Guamán Poma de Ayala a jeho dílo. Dále obšírně pojednala o dalším 
žánru v zásadním anonymním textu pocházejícím zřejmě z 18. století, „Elegii o mocném Inkovi 
Atahualpovi“, který prostřednictvím jedinečné poetiky a estetických prvků zachycuje rozpad 
světa původních obyvatel a do literatury uvádí paměťové obrazy opuštěnosti a bloudění, jež 
se poté stávají dominantními v dílech tzv. indigenismu první poloviny 20. století. 
Indigenismus popsala dr. Poláková jako hnutí nejen literární, ale i politické a společenské, jež 
se pokoušelo indiánskému obyvatelstvu poskytnout důstojné místo ve společnosti  
a poukazovat na ekonomické kořeny jeho marginalizace. Indigenistické romány vylíčila jako 
společensky nesmírně přínosné, avšak z hlediska estetického často schématické a vesměs 
konvenční. Poté se podrobně věnovala dílu peruánského autora Josého Maríi Arguedase 
(1911–1969), jehož dílo vnímá jako vrchol a zároveň i překonání indigenismu. Tento bilingvní 
kreolský autor se ve svém díle zabývá problémem identity, který je pro něj tématem i bytostně 
osobním. S ním se pojí i Arguedasův přístup k jazyku: v jeho dílech vzniká originální jazykový 
experiment, jenž je snahou o sdělení indiánského pohledu na svět, včetně způsobu 
vyjadřování a chápání přírody, prostřednictvím španělštiny s kečujskými prvky a rysy, 
přičemž Arguedas se snaží zachytit svět Peru 50. let 20. století v celé jeho složitosti  
a prozkoumávat možnosti, jak v něm najít své místo. 

Dr. Poláková pronesla logicky strukturovanou přednášku, hovořila živě a poutavě a svůj 
příspěvek podpořila vhodnou prezentací, obsahující mj. ukázky z pramenů a obrazový 
doprovod. Přesně a jasně vymezila problematiku i základní pojmy a důsledně se držela 
zvoleného tématu. Na otázky v bezprostřední diskusi, které se týkaly mj. úzu psaní vlastních 
kečujských jmen, vnímání jazyka Arguedasových děl současnými čtenáři, rolí nových médií 
pro propagaci a identitu kečujské kultury, jeho situace v době dvacátých až čtyřicátých let 20. 
století, vnímání indigenistických děl kečujskými komunitami, recepce Arguedasových děl  



v Evropě a v Peru, odpovídala pohotově a kompetentně a současně objasňovala další jazykové, 
kulturní a historické kontexty spojené s tématem. 

Diskuse 

V uzavřené diskusi k přednášce vystoupili: prof. Kolman, prof. Zemánek. 

Hlasování o zhodnocení přednášky 

Text hodnocení přednášky byl odsouhlasen (pro: 33, proti: 0, zdrželi se: 0). 

Diskuse 

V uzavřené diskusi k celému řízení vystoupili: prof. Pilný, prof. Housková, doc. David. 

Výsledek tajného hlasování 

Počet členů VR: 43 
Přítomno:  33 
Kladných hlasů: 33 
Záporných hlasů: 0 
Neplatných hlasů: 0 

Vědecká rada schválila návrh na habilitační řízení. Návrh bude postoupen rektorátu UK. 

VI. Principy dobré praxe 

Členům rady byl představen dokument s prosbou o komentáře do příštího zasedání. 

VII. Vyhlášení výsledků hlasování 

Dominik Stříbrný oznámil členům rady výsledky hlasování. 

VIII. Různé 

Příští zasedání se uskuteční 18. 4. 2024. 

  



 

 

 

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 

děkanka FF UK 

 

 

 

Zapsal Dominik Stříbrný, Oddělení vědy 

  



Přílohy 

Příloha 1 

Stanovisko komise pro jmenovací řízení pana doc. PhDr. Ilji Lemeškina, Ph.D. pro obor 
Slavistika 

 



 

  



 

 



 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

  



Příloha 2 

Stanovisko komise pro habilitační řízení paní Mgr. Dory Polákové, Ph.D. pro obor Románské 
literatury 

 

 



 



 



 



 

  



 

 

  



 

 



 

 



 


